Edital n.01/2014

EDITAL DE SELEÇÃO PARA GRUPO DE ESTUDOS EM
DIREITO CIVIL CONSTITUCIONAL

A Coordenação do Curso de Direito e a Coordenação de Pesquisa, no uso de suas atribuições
regimentais e regulamentares, tornam  público, para os interessados que, de 19 a 26 de
setembro de 2014, estão abertas as inscrições para a seleção dos candidatos a participar do
Grupo de Estudos em DIREITO CIVIL CONSTITUCIONAL com início em outubro de 2014 e
término em junho de 2015.

1. DOS OBJETIVOS

O grupo tem por objetivo reunir alunos para pesquisar a teoria contemporânea da
constitucionalização do direito civil através de análise de seus principais teóricos;  Investigar os
efeitos produzidos pela aplicabilidade dos princípios constitucionais às relações privadas,
através da atividade jurisprudencial produzida pelos tribunais brasileiros e estimular a
produção textual cientifica em torno dos temas estudados.

2. DAS INSCRIÇÕES

Período: As inscrições ocorrerão entre os dias 19 e 26 de setembro.
Local: Sala de trabalho do controle de horas complementares,  NEAC, com as responsáveis
Jerlânia e Livia, no primeiro andar.

3. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO

3.1. Disponibilidade para encontros no período da tarde, com duração média de até 04 horas
cada.
3.2. Já ter cursado as disciplinas de Direito Civil I, II e III e estar cursando Direito Civil IV.

4. DAS VAGAS

20 (vinte) vagas

5. DA SELEÇÃO

Data: 27 de setembro de 2014.
Hora: 8:00 horas
Local: Faculdade Paraíso do Ceará – FAP

6. DA AVALIAÇÃO

A avaliação constará de prova escrita que buscará avaliar a capacidade dissertativa do aluno
em torno de temas relevantes para o direito civil (parte geral, obrigações, contratos e
responsabilidade civil e família).

6.1. Autores sugeridos:

 Cristiano Chaves e Nelson Rosenvald
 Flávio Tartuce
 Giselda Hironaka
 Pablo Stolze e Rodolfo Pamplona

6.2. Critérios de avaliação:

 Uso correto da língua portuguesa;
 Domínio de conteúdo abordado;
 Estrutura lógica textual.

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

Essa atividade computará 20 horas na modalidade pesquisa e será composta de 4 encontros
durante o semestre 2014.2 com duração de até 04 horas cada, preferencialmente aos sábados.

Prof. Giácomo Farias
Coordenador do Curso de Direito

Profa. Lígia Melo de Casimiro

Coordenadora de Pesquisa

Wesley Monteiro
Profa. Responsável